A Q. SEPTIMII FLORENTIS  
TERTVLLIANI DE' ORA-  
TIONE LIBER.

Et <sup>2</sup> spiritus, & Dei sermo, & Dei ratio, sermo rationis, & ratio sermo- C A P. I.  
nis & spiritus. Vtrumque Iesu Christus Dominus noster nouis discipu- Matt. 6.  
lis noui Testamenti nouam orationis formam determinauit. Oportet & Luc. II.  
bat enim in hac quoque specie nouum vinum nouis vtribus recondi, & Matth. 9.  
nouam plagulam nouo allui vestimento. <sup>3</sup> Ceterum quicquid retro fue-  
rat, aut demutatum est, vt circuncisio: aut suppletum, vt reliqua lex: aut  
impletum, vt prophetia: aut perfectum, vt fides ipsa. Omnia de carnali-  
bus in spiritualia renouauit noua. Dei gratia superducto Euangeli expunctore totius re-  
tro vetustatis. In quo & Dei spiritus, & Dei sermo, & Dei ratio approbatus est Dominus  
noster Iesu Christus: Spiritus quo valuit, sermo quo docuit, ratio quo venit. Sic oratio à  
Christo constituta ex tribus constituta est. Ex sermone, quo enunciatur: ex spiritu, quo tā-  
tum potest: ex ratione, qua docetur: Docuerat & Ioannes discipulos suos adorare. sed om-  
nia Iohannis Christo præstruebantur, donec ipso aucto (sicut idem Ioannes prænunciabat, Ioan. 3.  
illum augeri oportere, se verò deminui) totum præministri opus cum ipso spirito transiret  
ad Dominum. Ideò nec extat in qua verba docuerit Ioannes adorare, quod terrena cœ-  
lestibus cesserint. Qui de terra est, inquit, terrena fatur; & qui de cœlis adest, qua vidit, ea  
loquitur. Et quid non celeste, quod Domini Christi est? vt hac quoque orandi disciplina.  
Consideremus itaque benedicti cœlestem eius sophiam, in primis de præcepto secrete Matth. 6.  
adorandi: quo & fidem hominis exigebat, vt Dei omnipotēs & confectum & auditū sub-  
iectis & in abditis etiam adesse considereret: & modestum fidei desiderabat, vt quem ubi-  
que audire & videre fideret, ei soli religionem suam offerret. Sequenti sophia in sequenti  
præcepto proinde pertineat ad fidem & modestiam fidei, si non agmine verborum ad-  
cendum putemus ad Dominum, quem vtrò suis prospicere certi sumus. Et tamen breui-  
tas ista, quod ad tertium sophia gradum faciat, magnæ ac beatæ interpretationis substan-  
tiæ fulta est: quantumque substringitur verbis, tantum diffunditur sensibus. Neque enim  
propria tantum orationis officia complexa est, venerationem Dei, aut hominis petitionem,  
sed omnem penè sermonem Domini, omnem commemorationem disciplinæ, vt reuera-  
in oratione breuiarium totius Euangelij comprehendatur. [4] Incipit à testimonio Dei C A P. II.  
& merito fidei, quum dicimus, Pater qui in cœlis es. Nam & Deum oramus, & fidem com-  
mendamus, cuius meritum est hæc appellatio. Scriptum est, Qui in eum crediderint, de Ioan. 1.  
Cdit eis potestatem vt filij Dei vocentur. Quanquam <sup>5</sup> frequentissime Dominus patrem Matt. 6. 7.  
nobis pronunciat Deum. Immò & præcepit, ne quem in terris patrem vocemus, nisi quē 10. 16. 21.  
habemus in cœlis. Itaque sic adorantes etiam præceptum obimus. Felices qui patrem a- Matth. 23.  
gnoscunt. Hoc est quod Israëli exprobatur, quod cœlum ac terram spiritus contestatur,  
<sup>6</sup> Filios dicens genui, & illi me non agnouerunt. Dicendo autem patrem, Deum quoque Isaï. 1.  
cognominamus. Appellatio ista & pietatis & potestatis est. Item in patre filius inuo-  
catur. Ego enim, inquit, & pater vnum sumus. <sup>7</sup> Ne mater quidem Ecclesia præteri- Ioan. 10.  
tur. Siquidem in filio & patre mater recognoscitur, de qua constat & patris & filii no-  
men. Vno igitur genere aut vocabulo & Deum cum suis honoramus, & præceptim me-  
minus, & oblitos patris denotamus. [8] Nomen Dei patris nemini proditum fue- CAP. III.  
rat: etiam qui de ipso interrogauerat Moyses, aliud quidem nomen audierat. Nobis re- Gen. 32.  
velatum est in filio. <sup>9</sup> Iam enim filius nouum patris nomen est. Et aperte, Nomen tuum Exod. 3.  
manifestauit hominibus. id ergo vt sanctificetur postulamus. Non quod deceat homines Matth. 11.  
benè Deo optare, quasi sit & aliud de quo ei possit optari, aut labore nisi optemus. Plane 10an. 17.  
benedici Deum omni loco ac tempore condecet ob debitam semper memoriam benefi- Psal. 34.  
ciorum eius ab omni homine. Sed & hoc benedictionis vice fungitur. Ceterum quando  
non sanctum & sanctificatum est per semetipsum nomen Dei, cum ceteros sanctificet ex  
semetipso: Cuiilla angelorum circumstantia non cessat dicere Sanctus, Sanctus, Sanctus. Isaï. 6. &  
Proinde igitur & nos <sup>10</sup> angelorum si meruerimus candidati iam hinc cœlestem illam in Apoc. 4.

ULLIAN,

metati onibus  
MELL.

AV

16

# Tertulliani de

212

Deum vocem, & officium futuræ claritatis ediscimus. Hoc quātum ad gloriam Dei. Alioquin quantum ad nostram petitionem, cū dicimus, Sanctificetur nomen tuum, id petimus ut sanctificetur in nobis, qui in illo sumus: simul & in ceteris quos adhuc gratia Dei expectat, vt & huic præcepto parcamus,<sup>11</sup> orādo pro omnibus, etiam pro inimicis nostris.

*Matth. 5.* Id ēque suspenſa enunciatione non dicentes, Sanctificetur in nobis, in omnibus dicimus.

*Cap. IIII.* [12] Secundum hanc formam subiungimus;<sup>13</sup> *Fiat voluntas tua in celis & in terra,* non quōd aliquis obſtitat quo minus voluntas Dei fiat, & ei ſuccēſsum voluntatis ſua oreamus, ſed in omnibus petimus fieri voluntatem eius.<sup>14</sup> Ex interpretatione enim figurata carnis & ſpiritus nos ſumus celum & terra. Quanquam etiā ſimpliſciter intelligendum eſt: idem tamē eſt ſenſus petitionis, vt in nobis fiat voluntas Dei in terris, vt<sup>15</sup> poſſit ſcilicet fieri & in celis. Quid autem Deus vult quām incedere nos ſecundum ſuam disciplinam? Petimus ergo ſubtantiam & facultatem voluntatis ſuę ſubmiſtret nobis, vt falui ſumus & in celis & in terris, quia ſumma eſt voluntatis eius ſalus eorum quos adoptauit. Eſt<sup>16</sup> illa Dei voluntas, quam Dominus adminiſtrauit prædicando, operando, iuſtinendo. Sic enim ipſe pronunciauit, non ſuam, ſed patris facere ſe voluntatē: fine dubio quā faciebat, ea crant voluntas patris, ad quā nunc nos velut ad exemplaria prouocamus, vt & prædicemus, & operemur, & iuſtineamus ad mortem vſque. Quā vt implere poſſimus, opus eſt Dei volūtate. Itē dientes, *Fiat voluntas tua,* vel eo nobis benē optamus, quōd nihil fit mali in Dei voluntate, etiam ſi quid pro meritis cuiusque fecus inrogatur. Iam hoc dicto ad sufficiētiā ſuinetipſos p̄emonemus. Dominus quoque cū ſubtantia paſſionis infirmitatem recordatus, niſi quōd mea non, ſed tua fiat voluntas. Ipſe erat voluntas & potestas patris, & tamen ad demonstrationem ſuffertenſia debita voluntati ſe patris tradidit. [18] *Veniu-*

*Ioan. 6.* quoque *regnum tuum,* ad id pertinet quōd & fiat voluntas tua, in nobis ſcilicet. Nam Deus quando non regnat, in cuius manu cor omnium regnum eſt? Sed quicquid nobis optūlantem &<sup>19</sup> ad nostram ſupeſionem pertinet regni dominici repræfentatio,<sup>20</sup> quo ueniat oramus, ad conſummationem ſeculi tendat, optamus maturius regnare, & nō diuſi ſeruire. Etiam ſi prefinitum in oratione non eſſet, de poſtulando regni aduentu, yltri in viſu animaꝝ martyrum ſub altari: *Quonam vſque nō vlcifceris, Domine, ſanguinem no-*

*Apocal. 6.* leriter veniat Domine regnum tuum. Votum Christianorum, confuſo nationum, exu- C. A. P. VI. tatio angelorū, propter quod conſiliatur, immō potius propter quod oramus. [22] Sed quā eleganter diuina ſapientia ordinem orationis inſtruxit: vt poſt cœleſtia, id eſt po- Dei nomen, Dei voluntatem, & Dei regnum terrenis quoque neceſſitatibus petitioni lo- cum faceret: nam & edixerat Dominus: *Quārite prius regnum, & tunc vobis etiam ha- adiūcentur. Quanquam Panem noſtrum quotidianum da nobis hodie,* ſpiritualiter potius intel- gamus. Christus enim panis noſter eſt, quia vita Christus, & vita panis. Ego ſum, inquit, geni- vita. Et paulo ſupra: Panis eſt fermo Dei viui, qui deſcendit de celis.<sup>23</sup> Tum quād & corpus eius in pane censetur. Hoc eſt corpus meum. Itaq; perendo panem quotidiam, perpetuitatem poſtularum in Christo, & in diuiditatem a corpore eius. Sed & quia cam- liter admittitur iſta vox, non ſine religione potest fieri & ſpiritualis disciplinæ. Panem enim peti mandat,<sup>24</sup> quod ſolum fidelibus neceſſarium eſt: cetera enim nationes requiunt. In Matth. 6. & exemplis inculcat, & parabolis retractat, cū dicit, Numquid panem filii pater aufer, Matth. 15. & canibus tradit? Item, Nūquid filio panem poſcenti lapidem tradit? Oſtentat enim quid Matth. 7. à patre filij exspectent. Sed & nocturnus ille pulsator, panem pulsabat. Meritò autem adie- Lue. II. cit: Da nobis hodie, vt qui p̄amiferat; Nolite de craftino cogitare quid edatis. Cuī rei pa- Matth. 6. rabolam quoque accommodauit illius hominis, qui prouenientibus fructibus amplia- Lue. 12. nem horreorum & longæ ſecuritatis ſpatia cogitauit, is ipsa nocte moritur. [25] Confe- C. A. P. VII. quens erat, vt obſeruata Dei liberalitate, etiam clementiam eius precaremur. Quid am- alimenta proderunt, ſi illis reputamur reuera quasi taurus ad viſitiam?<sup>26</sup> Sciebat Domi- nus ſe ſolum ſine delicto eſc. Docet itaque, *per amum<sup>27</sup> dimitti nobis debita noſtra.* Exomo- Ezech. 33. logiſis eſt petitio venie, quia qui petit veniam, delictum conſitetur. Sic & poenitentia de- moſtratur acceptabilis Deo, quia yult eam quām mortem peccatoris.<sup>28</sup> Debitum autem

A in scripturis delicti figura est, quod perinde iudicio debeatur, & ab eo exigatur, nec euadat iustitia exactionis, nisi donetur exactio, sicut illi seruo dominus debitum remisit. Huc Matth. 18, enim spectat exemplum parabolæ totius. Nam & quod id seruos à domino liberatus, non perinde parcit debitori suo, ac propterea delatus penes dominum tortori delegatur ad soluendum<sup>19</sup> nouissimum quadrantem, id est modicum usque delicti, eò competit, quod Matth. 5,

remittere nos quoq; profitemur debitoribus nostris. Iam & alibi ex hac specie orationis: Remittite, inquit, &<sup>20</sup> remittetur vobis. Et cum interrogasset Petrus, si septies remittendū LUC. 6. effet fratri: Immō, inquit, septuages septies, ut legē in melius reformat, quod in Genesi Math. 18. de Cain septies, de Lamech autē septuages septies ultio reputata est. [21] Adiecit ad plenitudinem tam expedita orationis, vt non de remittendis tantū, sed etiam de auerten- Gen. 4. dis in totū delictis supplicaremus, Ne nos inducas in temptationem, id est, ne nos patiaris induci, ab eo utique qui téstat. Ceterū absit ut Dominus tentare videatur, quasi aut ignoret fidē r. Thess. 3. cuiusque, aut deiicere sit consentiēs. Diaboli est & infirmitas & malitia. Nam & Abraham Jacob. 1. non tentandæ fidei gratia sacrificare de filio iussérat, sed probādæ, vt per eū facheret exēpli Gen. 22. precepto suo, quo mox præcepturus erat, neque pignora Deo chariora habenda. Ipse à Diabolo tentatus præsidem & artificem tentationis demonstrauit. Hunc locum posterio- Matth. 4. ribus confirmat: Orate dicens, ne tentemini. Adeò tentati sunt Dominum deferendo, qui Ibid. 26. somno potius indulserant quam orationi. Eò respondet clausula interpretans quid sit, Ne

B nos deducas in temptationem. Hoc est enim,<sup>22</sup> Sed euche nos à malo. [23] Compēdiis paucorum verborum, quot attinguntur edicta Prophetarum, Evangeliorum, Apostolorum, sermones Domini, parabolæ, exempla, præcepta, quot simul expunguntur officia Dei, honor in patre, fides, testimonium in nomine, oblatio obsequij in voluntate, commemoratio spei in regno, petitio vite in pane, exomologesis debitorum in deprecatione, sollicitudo tētationum in postulatione tutelæ. Quid mirum? Deus solus docere potuit, vt se vellet orari. Ab<sup>23</sup> ipso igitur ordinata religio orationis, & de spiritu ipsius iam tunc cum ex ore diuino ferretur, animata suo priuilegio ascendit in cœlum commendans patri quæ filius docuit. Quoniam tamen Dominus prospector humanarum necessitatum scorfum post traditam orandi disciplinam, Petere, inquit, & accipietis, & sunt quæ petantur pro circumstantia cu- 10an. 16. iusque, præmissa legitima & ordinaria oratione quasi fundamento, accidentium ius est de- fideriorum, ius est superfruendi extrinsecus petitiones. [24] Cum memoria tamen præ- C A P . X . ceptorū, ne quantū à præceptis, tātū ab auribus Dei longē simus. Memoria præceptorum viam orationibus sternit ad cœlum, quorum præcipuum est: Ne prius ascendamus ad Dei altare, quām si<sup>25</sup> quid discordia vel offensæ cū fratribus cōtraxerimus, resoluamus. Quid est enim ad pacem. Dei accedere sine pace ad remissionem debitorum cum retentione?

Quomodo placabit patrem iratus in fratrem,<sup>26</sup> cū omnis ira ab initio interdicta sit nobis. Nam & Ioseph dimittens fratres suos ad perdendum patrem, Et ne, inquit, ira Isra- Gen. 4. eliciet monuit. Alias enim via cognominatur disciplina nostra. Tūne in Gen. 45. via orationis constituti ad patrem cum ira incedamus. Exinde aperte Dominus amplians Psal. 18. legem, iram in fratrem homicidio superponit, ne verbo quidem malo permittit expungi, Mart. 5. etiam si irascendum est, non ultra solis receptum, vt Apostolus admonet. Quām autem te- Ephes. 4.

metarū est aut diem sine oratione transfigere, dum cœlas fratri satisfacere, aut orationem perseuerante iracundia perdere. Nec ab ira solūmodò, sed omni omnino confusione animi libera debet esse orationis intentio, de tali spiritu emissa, qualis est spiritus ad quem mittitur.<sup>27</sup> Neque enim agnosci poterit à spiritu sancto spiritus inquinatus, aut tristis à le- Sap. 1. to, aut impeditus à libero. Nemo aduersarium recipit, nemo nisi comparem suum admittit. [28] Ceterū quæ ratio est manibus quidem ablutis, spiritu vero lordenote orationem C A P . X I . obire, quando & ipfis manibus spiritales munditiae sint necessariae, vt à falso, à cæde, à læ- uitia, à beneficio, ab idolatria, ceterisque maculis quæ spiritu conceptæ manuum opera transfiguntur, puræ alleuentur. Ha sunt veræ munditiae, non quas plerique superstitione curat, ad omnem orationem etiam cum lauacro totius corporis aquam sumentes. Id cū scrupuloso percontarer & rationem requirerem, compéri commemorationem esse in Domini ditionem. Nos Dominum adoramus, nō dedimus, imo & aduersari debemus debitoris exemplo, nec propterea manus ablueremus, nisi quod conuersationis humanae in- quinamentum conscientiae causa lauemus. Ceterū satis mundæ sunt manus, quas cum toto corpore in Christo femel lauimus. Omnibus licet membris lauet quotidie Israël, nū- 1ai. 1. quam tamen mundus est. Certè manus eius semper immundæ sanguine Prophatarum &

ULLIAN,

metati anibus

AMELI.

A V

J 6

ipius Domini cruentatæ in æternum. Et ideò<sup>41</sup> conscientia patrum hæreditarij rei nec  
attollere eas ad Dominum audent, ne exclamet aliquis Esaias, ne exhorreat Christus. Nos

verò non attollimus tantum, sed etiam expandimus, & dominica passione modulantes, &  
orantes confitemur Christo. [42] Sed quoniam vnum aliquod attigimus vacuæ obserua-

CAP.XII. tionis, non pigebit cetera quoque denotare, quibus merito vanitas exprobranda est,<sup>43</sup> si

quidem sine ullius aut Dominicæ aut Apostolici præcepti auctoritate fiunt, huiusmodi

enim nō religioni, sed superstitione deputatur, affectata & coacta & curiosi potius quām ra-

tionalis officij, certè vel<sup>44</sup> è coērcenda quòd gentilibus adæquent. Vt est quorundam<sup>45</sup>

positis penulis orationem facere: sic enim audeant ad idola nationes. Quod vtique si fieri

oporteret, Apostoli qui de habitu orandi docent, comprehendéssent, nisi si qui putant Pau-

lum penulum suum in oratione penes Carpum reliquisse. Deus scilicet non audiat penu-

latos, qui tres sanctos in fornace Babylonij regis orantes<sup>46</sup> cum farabaris & tyaris suis ex-

audiuit. Item quòd adsignata oratione<sup>47</sup> assidendi mos est quibusdā, non perspicio ratio-

nem, nisi si<sup>48</sup> Hermas ille, cuius scriptura ferè Pastor inscribitur, transfacta oratione non

super lectum assedisset, verò aliud quid fecisset, id quoque ad obseruationem vindicar-

mus. Vtique non. Simpliciter enim & nūc positum, Cùm adorassim & assidessim super le-

ctum, ad ordinem narrationis, non ad instar disciplinæ. Alioquin nusquam erit adorandum

nisi vbi fuerit lectus. Imò contra scripturam fecerit, si quis in cathedra, aut sub sellio federit.

Porrò cùm perinde faciat nationes<sup>49</sup> adoratis sigillaribus suis residendo, vel propterea in

nobis, & reprehendi meretur quod apud idola celebratur. Eò apponitur & irreuerētia crīmē,

etiam ipsi nationibus, si quid saperint, intelligendū. Siquidem irreuerens est affidere sub

conspicētū cōtrāque compēctum eius, quem cùm maximē reuerearis ac venereris: quanto

magis sub conspicūtū Dei viui<sup>50</sup> angelo adhuc orationis altante factum istud irreligio suffi-

LUC. I. CAP. XIII. humilitate adorantes magis commendamus Deo preces nostras, ne ipsi quidem manibus

sublimiū elatis, sed temperatè ac probè elatis. Ne vultu quidem in audaciam erecto. Nam

ille publicanus, qui non tantum prece, sed & vultu humiliatus atque deiectus orabat, justifi-

cationi phariseo procacissimo discessit.<sup>51</sup> Sonos etiam vocis subiectos esse oportet, aut

quantis arteriis opus est si pro fono audiamur? Deus autem non vocis, sed cordis auditor

est sicut conspector.<sup>52</sup> Dæmonium oraculi Pythij: Et mutum, inquit, intelligo, & non lo-

quenter exaudio. Dei aures sonum expectant? Quomodo ergo oratio Ionæ de vête ce-

ti per tantæ bestiæ viscera ab ipsis abyssi per tantam æquoris molem ad coelum potuit? Imò

aduadre? Quid amplius referent isti qui clariū adorāt, nisi quòd proximis nostris f

CAP.XIII. prodendo petitiones suas, quid minus faciunt quām si in publico orient? [53] Alia ī con-

quod est signaculum orationis. Quando autem magis conferenda cum fratribus subtrahunt<sup>54</sup> osculum pacis,

nisi cùm oratione commendabilior ascendit, vt ipsi de nostra operatione participant, quā

auderent de sua pace fratri trāfigere? Quæ oratio cum diuortio sancti osculi integra, quem

Domino officiū facientem impedit pax?<sup>55</sup> Quale sacrificiū est, à quo sine pace recessit?

Quæcumque ratio sit, non erit posterior præcepti obseruatione, quo iubemur ieiunia nostra f

celare. Iam enim de abstinentia osculi agnoscimur ieiunantes. Sed & si qua ratio est ne ta-

men huic præceptor tu sis, potes domi fortè inter quos latere ieiunium in totum non di-

meminisse præcepti: ita & disciplina foris, & confuetudini domi satisfacies. Sic<sup>56</sup> & dicitur

Paschæ quo cōmunis & quasi publica ieiunjæ religio est, merito deponimus osculum, nihil

curantes de osculando quod cum omnibus faciamus.<sup>57</sup> Similiter de stationum diebus,

non putant plerique sacrificiorum orationibus interueniendum, quòd statio soluenda fū

accepto corpore Domini.<sup>58</sup> Ergo deuotum Deo obsequium eucharistia resolutit, an ma-

pore Domini & referato utrumque saluum est, & participatio sacrificij, & executio officiū.

Si statio de militari exemplo nomen accipit (nam & militia Dei sumus) vtique nulla lenti-

tia siue tristitia obueniens castris, stationes militum rescindit. Nam lentiū sollicitius tristi-

ta follicitius administrabit disciplinam.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN  
LIBRVM DE ORATIONE.

I. DE ORATIONE.] Est initio Orationis vix à Tertulliano accipiat in genere, post nihilominus explicacionem Orationis Dominica fore usurpatum oratione mystica, seu sacrificio Christiano, ut illi sint idem Oratio & Sacrificium; quare existimani hinc loco prius conuenire que Rhenanus adnotauit in lib. de Corin. militis, de Sacrificij seu Missa Christiane per ipsam Christianam institutionem, & usum continuo iam inde ab Apostolis ad nostram etatem usque. Quam antiquitatem quoniam nuda ferè ille proposuit, nos etiam Tertullianus testimonio comprobamus, ut non sit difficile him intelligere, qualis tum Missa Africana fuerit, idque verbis quam patet fieri paucioribus, remittente Letorem ad Liturgia nostra Latinorum pag. 161. Sequi, ubi locos ipsos, scilicet se habent, reperire est, & ex suis Patribus similius licet colligere.

Miflam (inquit Rhenan.) Adnotat. in 3. lib. ad Marc. id ipsum paucis repetens ubi supra dixit ea etas pro missione. Vnde Sacrificio id vocabulum accommodatum ex hac occasione. Catechumeni in templo manebant donec Euangelium exposuisset Episcopus, similiter Energenuens, illuminandi, & Paventibus. Tum clamat Leuita (iuxta B. Dionys. Apolog. lib. de Hierarch. Eccles. & Clement. Rom. de conf. Apostol. Tertullianus quoque de prescrips. aduers. heret.) post benedictionem singulorum ab Episcopo factam: Catechumeni (sic de reliquis) excusito in pace. Lib. hac itaque divisione, non usque modo (uti ille) sed & Ambros. pp. 35. & B. Auguſti. ferm. 227. de tempor. Miflat appellationem sacro tribuerunt. Hoc antiquitatis myſtum in Tertullio Lexico legitur. Alij Miflam derivat dimissione populi in fine faci. quum (non hodie dimitur, ut ille, sed iam ab insto) Diaconus pronuntiat. Ita Missa est. Quod alludere adnotauimus B. Cyprian. lib. de Spectac. Actus. nostris num. 7. quem dicit: Qui fideiiam ad spectaculum dimisso, & adhuc gerens lemas, ut adsolet, Eucharistiam. Eadem etiam pertinet quod habet Author Tom. sequel. de Animis. Post tractata sollemnia dimissa plebs. Hinc duplice fuisse Miflam, aliam Catechumenorum, aliam fidelis populi re-adnotauit Claudius de Sancto Prefat. Liturgies Graecorum, cui interim magis placet, ut ab Hebreo voce Mifla derivationem accipiat vox Missa: quam sententiam & nos probabilem adnotauimus dict. Liturg. nostrorum pag. 36. Tertullianus interim (scie & de aliis Patribus cum Graecis quam Latinis adnotauimus in Epif. S. Cyprian. ad Cæcil. num. 49.) alias appellationibus diversis Miflam circumscribit. Apologeticum cap. 39. vocatur coetus Christianorum, communicatio orationis & conuentus & omnis sancti commercij: & plurali numero: cœtus & congregations. ac myteria & diuina eiusdem lib. cap. 6. ac lib. de Corin. missis: antelucani cœtus. Item l. 2. ad Vxorem: nocturne conuocationes, sollemnia, conuiuum Dominicum, &c. De cena, conuentus etiam & sollemnia, ac: Orationes diuinæ, lib. de Anima & de lete. Denique lib. dicto ad vxorem de Monog. & de Cor. militis, ac sic sub finem: oblationis, seu: oblationes, ac de Cœf. oblatione per fæcderotem. Immò vero hoc libro:

sacrificium, sacrificij participatio, sacrificiorum orationes, ac lib. ad Vxorem 2. sacrificia sine scrupulo. Eodem pertinent quæ habet in Apolog. coire in cœtum & congregationem, ut ad Deum precationibus ambiamus orantes. & lib. de Fugacis persecut. Colligere & collectas facere, ac infra hoc libro: Habere orationem cum fratribus, & oratione & operatione participare; ac sacrificiorum orationibus intromiri. Item: Oblationes reddere, offerre, & commemorare per fæcderotem, lib. de Exhort. cast. Per noctem Deum adorare, orare, precati. In Apolog. Et que respectu officia sunt: Episcopi, Presbyteri, Diaconi, libro hoc infra: Adsignare & transfigere Orationem, Dominicum officium facere. In Apolog. Deum inuocare aeternum, Deum verum, Deum viuum. l. de Cor. militis. & de Vel. virg. Offerre & Oblationes facere. Ad Scapulam: sacrificare quomodo præcepit Deus puta prece. lib. de Monogam. corpus Domini initiare, denique impersonaliter de Cœf. s. i. m. Sacrificium offerri, & l. 1. adu. Marc. carmine conscripto: offerri calicem. Que omnia eu latius adduximus contra Magdenburgenses, qui ex Tertulliano sacrificium Ecclesiæ oppugnare nituntur, sed perperam, siquies omnes has eius phrasēs diligenterū perpedar, ut supra etiam adnotauimus in lib. ad Scapulam.

Porr̄ in Ecclesiæ Missa sacrificiū, aut locis ad eam re deputatis fieri consueisse, recte ex illo Hieron. aduers. Iouian. quare non ingreduntur Ecclesiæ, colligit idem Rhenan. ubi supra, immo & ex illo Apostoli l. Cor. 11. An Ecclesiæ Dei cōtemnitis; nam interpretationem veterum tales reperire est & in nostris Liturgiis pag. 55. & sequitur. Negue id solū in die Pascha, seu Cane Domini (uti ille) sed quando per tyrannos licet singularis diebus Dominis, ut latius adnotauimus ad l. B. Cyp. de Opere & Eleemosynis n. 32. Quibus adeo Tertulliani locum l. de Spectaculis: Quale est de Ecclesiæ Dei ad diaboli Ecclesiæ tendere; & illud aduers. Valentianum. Nostra, inquit, columbae domus, simplex etiam in æditis temper & apertis ad lucem; amat enim figuram Spiritus sancti, & Orientem Christi figuram. Alios item similes locos reperire est in Ldn. nostris ad lib. de Idolo. c. 7. n. 29.

Atque etiam ad altare (quod omisit Rhenanus) celebratum sacrificium, ut omittam quæ adduxi testimonia Liturg. nostrorum p. 66. & deinceps, certe etiam Tertullianus agnouit, tum hoc libro c. 11. ne prius (iniquiens) ascendamus ad altare, &c. & 14. c. si ad aram Dei steteris, tum etiam Exhort. cast. quomodo audebit orationem dicere ad altare.

Videtur etiam ad usum luminariorum pertinere illud Apologeticum: post aquam manualem & lumina.

Valorum item factorum usum, calicum & parinarum, antiquum indicat lib. de Pudicitia. Precedunt ipsa picturae calicum vestrorum. Quos ipsos et vitress fuisse ex eo quod sequitur ibidem: At ego pastoris eius picturam haurio, quæ non potest frangi. Cui confitit Zephernius Papa, qui se fribus Damaso, Valafrido & Radulpho, in patenis vitress Missas celebrari

ULLIAN,  
Adnotati onibus  
PAMELI.

A V

J 6

confituit, usque adeo ut verissimum sit quod habet ubi supra Rhenanus: Sed & ratiōrum, quibus in sacrificando viximur, magnam reperio fuisse diversitatem, dū primum digneis, mox utrius, tandem argenteis & aureis locis factis est.

Rursum quid non oporteat per laicum, sed per sacerdotem offerri sacrificia, prater locum illum supradictum Exhort. ad castit. differit verbis id significat Auctor, ubi l. de Prescript. h̄r. de illis conqueritur, & laicis facerdotalia munera iniungunt, & quid aliis illis Episcopus hodie, cras alius, hodie Diaconus qui cras Lector, hodie Presbyter qui cras Laicus. Quo etiam pertinet illud Apolog. Pr̄sident probati quique seniores, & illud lib. de Cor. mil. Eucharistiam, &c. nec nisi de manu pr̄sidentium sumimus. vti recte etiam adnotauit Rhenanus loci addens, & illud ex lib. de Castit. Ecclesiae auctoritatem confituisse differētiam inter ordinem & plebem & honorem per ordinem consensem sanctificatum à Deo. De quo plura lib. de Cor. mil. c. 3. n. 35. & dict. libr. de Prescript. adu. h̄r.

Fallitur autem Rhenanus, dum pro diversitate narrat, quid alij lac vni loco offerabant, alij vnas tantum, quibus plebem communicabant, alij pannum lineum mixto intinctum per totum annum referabant, & in tempore sacrificij cum aliqua parte eius laubabant, & sic offerabant. Quidam denique intinctam Eucharistiam populo dabani, fortassis proper intinctam illam buccellam quam Iude Christus tradidit. Nam ad sacrificii abusum spectat illa, non v̄sum; atque adeo variis Concilii damnata, sc̄iunt alibi dicendi erit locus in Assertione Communione sub altera specie. Et nostis Adnot. in epist. S. Cyp. ad Cacil. n. 2. ostendimus, in calice sanctificando & populo offerendo non posse nos vti nisi vino aqua mixto.

De cantu autem & ante & post sacrificium usitato, prater ea quae reperiit Lector in Liturgicis nostris pag. 71. & frequenter postea, admonuit quidem etiam Rhenanus ex Tertulliano l. 2. ad Vxorem. Verum fallitur, quid nō nisi in mensa communī illum agnoscat, & vel de piorum felicitate, vel impiorum crucifixis dimitat; quum etiam ad Psalmorum & hymnorū cantum referri debere ostenderim illud Auctor: prouocatur aliquid in medium canere, Adnot. nostris in cap. 39. Apolog. num. 520. Certe autem cantum aut lectionem Psalmorum intro sacrificij v̄statum fuisse comincit vel illud Apostoli 1. Cor. 14. Cum conuenitis unusquisque vestrum, Psalmum habet, &c. vti adnotauimus in lib. de Orat. Dominic. B. Cyprian. num. 6. In quorum locum breuitatis ergo postmodum ex Psalmis illis, qui integrē canebantur, versus aliquot (vti etiam Rhenan. adnotauit) canticari coperiunt tempori congruentia ad Introitum, Graduale, Offertorium, & Communionem, vti posteriores sacerdotes nuncupant. Eadem pertinet quod legitur Tom. sequ. lib. de Anima: aut Psalmi canuntur.

Iam vero ad Precationes ex vetustate relatas, quas vulgo Collectus vocant, eo quid populo collecto recitentur, recte adnotauit pertinere illud ex Apolog. Tertull. Oratus pro Imperatoribus, pro ministris eorum & potestatibus, pro statu seculi, pro rerum quiete, & mora finis, de quo vide etiam Adnot. nostris n. 449. & 500. De iisdem est illud Auctor l. de Anima: aut petitiones delegantur.

Legebatur ne (inquit ibidem Rhen.) aliquid ex sacrificiis litteris in congregazione Christianorum: Etiam. Siquidem pergit Tertullianus: Coimus (seu patim, vti ca-

figuiuimus: cogimur) ad litterarum diuinarum cōmemorationem, &c. in quorum locum ibidem latius Adnot. nostris num. 51. ostendimus successisse que hodie cantantur, Epistolam & Euangelium. Percutem eodem huc verba libri supracitati de Anima: prout scripture leguntur.

Ex iis autem que sunt intermedia: Kyrie eleison, &c. Greci addiderunt (uti idem Rhenan. adnotauit) siquidem hi sacra sua à Kyrie eleison solebant auſpian, qui mos adhuc obseruat in feria Paschalibus. Hymnus: Gloria in excelsis, non ab illis, vti opimatur, sed Telephoro Papa est additus, initio sumptu ex Euangela Iuc. 1. nam apud Grecos non repertus, ut videtur in nostris Liturgicis pag. 142. Alleluya ab Ecclesia Hierosolymitana mutuata sumus.

De Sermone ad populum Missa tempore, intelligunt illud Auctor, dicto libro de Anima: aut adlocutiones proferuntur.

Pest. Euangelij lectionem & Concionem (inquit ibi Rhenan.) foris missa Catechumeni Symbolum legatur. Initio quidem Symbolum Apostolicum, ut ex dicta S. Iacobis patet, quod paulatim auctum fuit: quod pertinere videtur quod supra ex Apolog. cap. 39. adduximus: Deum inuocamus, Deum verum, Deum viuum, &c. ex quo prinde etiam sumptum videtur illud symboli Constantinopolitani: Deum verum de Dei nomine, sc̄iunt etiam Apolog. cap. 2. Deum de Deo, lumen & lumine.

Et mos (addit idem) scribat variarium venum oblatum, quas sacerdos benedicbat non tam in priuatione confusum, quā in communione pauperum refuſationem. Quod ex parte verum est de nummis qui offerabantur in arcā: nam hoc pertinet illud Apolog. cap. 39. Modicam quīque stipem menstrua dic, vel cum velle, & si modo velit, & si modo possit apponit; non nemo compellitur. hec quasi deposita pietatis sunt; nam inde dispensatur egenis aleandi, & c. rumam & alia offerri solere ad sacrificium necessaria, immo & quedam solius benedictionis ergo, sicut demonstramus Adnot. nostris ad lib. B. Cypri. Opere & dicto n. 33. Quemadmodum etiam in eis falluntur quid ad eiusmodi oblationes referat illud Tertull. lib. de Culpa min. aut sacrificium offertur, quum ita intelligentem locum prohibeat quod subiungitur: aut verbum Dei praedicatur. Vnde & mos (inquit idem) aquam & oleum benedicendi nobis etiamnum durat, sed extra sacrificium, quinpotius à prima institutione per Alexandrum Papam ante sacrificium.